
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 

 
 
 

EDITAL Nº 375/2009-PRH 
 
 

Certifico que este edital foi 
disponibilizado no mural da 
PRH e no endereço eletrônico 
www.uem.br/concurso no dia 
27/10/2009. 
 

Júlio S. R. Capel 

 A Professora Doutora Neusa Altoé, Pró-
reitora de Recursos Humanos e 
Assuntos Comunitários da Universidade 
Estadual de Maringá, no uso de suas 
atribuições,  

 
 

considerando o edital no 303/2009-PRH; 
considerando o contido no processo no 8702/2009-PRO, 

 
 

T O R N A  P Ú B L I C O  
 
 

O resultado da prova objetiva do Concurso Público para o provimento do cargo 
de Agente Universitário da Carreira Técnica Universitária para a função de Engenheiro 
Agrícola, aberto por meio do Edital nº 303/2009-PRH, conforme Anexo I deste edital. 

 
2. A data, horário e local para realização da prova prática conforme Anexo II 

deste edital. 
 
3. O gabarito oficial definitivo, conforme Anexo III deste edital. 
 
4. Os Anexos de I a III são partes integrantes deste edital. 

 
 

Maringá, 27 de outubro de 2009. 
 
 
 
 
 

Profa. Dra. Neusa Altoé, 
Pró-reitora. 

 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 

 
 

Edital no 375/2009-PRH  

 
 

 

fl. 2  

 
ANEXO I DO EDITAL Nº 375/2009-PRH 

 
 
RESULTADO DA PROVA OBJETIVA 
 
 
Função: ENGENHEIRO AGRÍCOLA 
 

Ordem  Inscrição Candidato Pontos 
obtidos Situação 

01 25322 ADRIANO CATOSSI TINOS 60,00 Aprovado 

02 25196 ALEXANDER PRESTES LOPES 55,00 Eliminado 

03 25133 ALINE DE CARVALHO JORGE 42,50 Eliminado 

04 25366 ALLAN TORMENA ANDERSON 22,50 Eliminado 

05 25337 BRUNO HENRIQUE FALASCHI XAVIER 35,00 Eliminado 

06 25369 CLAUDIR PIVA ROMERO 45,00 Eliminado 

07 25043 ELSON GUTEMBERG TEIXEIRA 47,50 Eliminado 

08 25292 ELTON APARECIDO SIQUEIRA MARTINS 52,50 Eliminado 

09 25089 EMERSON LUIZ GONÇALVES DA ROCHA 50,00 Eliminado 

10 25129 HALECKSANDER JOSÉ PAULINO 47,50 Eliminado 

11 25160 LARISSA BEATRIZ DE SOUSA 32,50 Eliminado 

12 25324 MARCELO SCHWERZ DE LUCENA 55,00 Eliminado 

13 25402 MARCUS BOCHI DA SILVA VOLK n/c Eliminado 

14 25325 PEDRO HENRIQUE DE AZEVEDO SILVA n/c Eliminado 

15 25245 ROMILDO PAULINO JÚNIOR 42,50 Eliminado 

16 25176 SIMONE APARECIDA DE ARAÚJO 42,50 Eliminado 

17 25155 WAGNER MEYER 37,50 Eliminado 

n/c: não compareceu. 
 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 

 
 

Edital no 375/2009-PRH  

 
 

 

fl. 3  

 
ANEXO II DO EDITAL Nº 375/2009-PRH 

 
 

DATA, HORÁRIO E LOCAL PARA REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁT ICA 
 
 
FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRÍCOLA 
 

Candidato Data / Horário Local 

ADRIANO CATOSSI TINOS 
12-11-2009 

15h00 

Secretaria do Câmpus do 
Arenito, Rodovia PR 482, 

Km. 45. 
Cidade Gaúcha-PR 

 
O candidato deverá chegar ao local com 30 minutos de antecedência do início da prova 
prática e portar documento original de identidade. 
 
 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 

 
 

Edital no 375/2009-PRH  

 
 

 

fl. 4  

ANEXO III DO EDITAL Nº 375/2009-PRH 
 
GABARITO OFICIAL DEFINITIVO 
 
ENGENHEIRO AGRÍCOLA 
 
 
 

QUESTÕES ALTERNATIVAS 

01 A 

02 E 

03 B 

04 A 

05 C 

06 C 

07 D 

08 E 

09 E 

10 E 

11 E 

12 C 

13 D 

14 B 

15 E 

16 A 

17 B 

18 C 

19 B 

20 B 
 
 

QUESTÕES ALTERNATIVAS 

21 A 

22 B 

23 C 

24 C 

25 E 

26 A 

27 E 

28 C 

29 A 

30 D 

31 B 

32 C 

33 E 

34 B 

35 E 

36 B 

37 C 

38 A 

39 B 

40 E 
 

 
 


