

EDITAL Nº 375/2009-PRH

Certifico que este edital foi disponibilizado no mural da PRH e no endereço eletrônico www.uem.br/concurso no dia 27/10/2009.

Júlio S. R. Capel

A Professora Doutora Neusa Altoé, Próreitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários da Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições,

considerando o edital nº 303/2009-PRH; considerando o contido no processo nº 8702/2009-PRO,

TORNA PÚBLICO

O resultado da prova objetiva do Concurso Público para o provimento do cargo de Agente Universitário da Carreira Técnica Universitária para a função de Engenheiro Agrícola, aberto por meio do Edital nº 303/2009-PRH, conforme Anexo I deste edital.

- 2. A data, horário e local para realização da prova prática conforme Anexo II deste edital.
 - 3. O gabarito oficial definitivo, conforme Anexo III deste edital.
 - 4. Os Anexos de I a III são partes integrantes deste edital.

Maringá, 27 de outubro de 2009.

Profa. Dra. Neusa Altoé, **Pró-reitora.**



Edital nº 375/2009-PRH

fl. 2

ANEXO I DO EDITAL Nº 375/2009-PRH

RESULTADO DA PROVA OBJETIVA

Função: ENGENHEIRO AGRÍCOLA

Ordem	Inscrição	Candidato	Pontos obtidos	Situação
01	25322	ADRIANO CATOSSI TINOS	60,00	Aprovado
02	25196	ALEXANDER PRESTES LOPES	55,00	Eliminado
03	25133	ALINE DE CARVALHO JORGE	42,50	Eliminado
04	25366	ALLAN TORMENA ANDERSON	22,50	Eliminado
05	25337	BRUNO HENRIQUE FALASCHI XAVIER	35,00	Eliminado
06	25369	CLAUDIR PIVA ROMERO	45,00	Eliminado
07	25043	ELSON GUTEMBERG TEIXEIRA	47,50	Eliminado
08	25292	ELTON APARECIDO SIQUEIRA MARTINS	52,50	Eliminado
09	25089	EMERSON LUIZ GONÇALVES DA ROCHA	50,00	Eliminado
10	25129	HALECKSANDER JOSÉ PAULINO	47,50	Eliminado
11	25160	LARISSA BEATRIZ DE SOUSA	32,50	Eliminado
12	25324	MARCELO SCHWERZ DE LUCENA	55,00	Eliminado
13	25402	MARCUS BOCHI DA SILVA VOLK	n/c	Eliminado
14	25325	PEDRO HENRIQUE DE AZEVEDO SILVA	n/c	Eliminado
15	25245	ROMILDO PAULINO JÚNIOR	42,50	Eliminado
16	25176	SIMONE APARECIDA DE ARAÚJO	42,50	Eliminado
17	25155	WAGNER MEYER	37,50	Eliminado

n/c: não compareceu.



Edital nº 375/2009-PRH

fl. 3

ANEXO II DO EDITAL Nº 375/2009-PRH

DATA, HORÁRIO E LOCAL PARA REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA

FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRÍCOLA

Candidato	Data / Horário	Local
ADRIANO CATOSSI TINOS	12-11-2009 15h00	Secretaria do Câmpus do Arenito, Rodovia PR 482, Km. 45. Cidade Gaúcha-PR

O candidato deverá chegar ao local com 30 minutos de antecedência do início da prova prática e portar documento original de identidade.





Edital nº 375/2009-PRH

fl. 4

ANEXO III DO EDITAL Nº 375/2009-PRH

GABARITO OFICIAL DEFINITIVO

ENGENHEIRO AGRÍCOLA

QUESTÕES	ALTERNATIVAS
01	A
02	Elle
03	В
04	A
05	С
06	C
07	D
08	公司 2
09	Е
10	
11	Е
12	C
13	D
14	В
15	Е
16	А
17	В
18	С
19	В
20	В

QUESTÕES	ALTERNATIVAS
21	А
22	В
23	С
24	C
25	E
26	A
27	E
28	C
29	А
30	D
31	В
32	M 2C
33	E
34	В
35	E
36	В
37	С
38	A
39	В
40	E